anual de 800 (oitocentas) horas para o ensino fundamental e ensino médio, 

distribuídas em 200 (duzentos) dias letivos. O texto definiu que esse aumento da 

carga horária se daria de forma gradativa, de modo que, no prazo de 05 (cinco) 

anos, o ensino médio passasse a ser composto por 1.400 (um mil e quatrocentas) 

horas. Também instituiu, no âmbito do Ministério da Educação, a política de fomento 

às escolas de ensino médio em tempo integral (Lei nº 13.415/2017).  

http://www.funai.gov.br/index.php/educacao-escolar-indigena
http://www.funai.gov.br/index.php/educacao-escolar-indigena